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У дисертації здійснено теоретичне узагальнення та запропоновано нові

наукові підходи до виконання актуального науково-практичного завдання, яке

полягає в поглибленні теоретико-методичних засад, розробленні напрямів

удосконалення процесу розвитку форм єврорегіонального співробітництва

в інноваційній сфері.

Здійснено категоріальну ідентифікацію інноваційної компоненти

єврорегіонального співробітництва. Удосконалено визначення понять

єврорегіональної інноваційної системи та єврорегіонального співробітництва.

Розкрито зміст і класифікацію таких форм єврорегіонального співробітництва в

інноваційній сфері, як бізнес-інкубатор, технопарк, технополіс, єврорегіональний

інноваційний кластер, науково-технічний центр, консультативно-аналітична

фірма, центр трансферу технологій, венчурна фірма та венчурний фонд,

стратегічний альянс, міжнародне науково-технічне співробітництво, аутсорсинг,

краудсорсинг, договір комерційної концесії (франчайзинг).

Визначено методичні підходи до аналізу рівня інноваційного розвитку

єврорегіону. Доведено, що застосування запропонованої методики комплексного

аналізу інноваційного розвитку єврорегіону на основі розрахунку інтегрального

показника дасть змогу визначити рейтинг регіону та сприятиме розробці

напрямів активізації інноваційної діяльності з урахуванням регіональних

особливостей, євроінтеграційних процесів і результатів транскордонної

співпраці.

Проведено діагностику інноваційного розвитку регіонів України, у результаті

чого виявлено основні загрози єврорегіональному співробітництву в інноваційній
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сфері. Виявлено ключові фактори, що впливають на інноваційний розвиток

регіонів України, а саме: науково-технічний, освітній, інвестиційний.

Охарактеризовано еволюцію форм інноваційної діяльності в регіонах

України. Установлено сильні та слабкі сторони розвитку форм інноваційної

діяльності в регіонах України, урахування яких сприятиме вдосконаленню

інноваційної політики України і її регіонів.

На прикладі єврорегіону «Буг» доведено асиметричність інноваційного

розвитку учасників єврорегіонального співробітництва, що свідчить про

дисгармонію пріоритетів інноваційної стратегії розвитку країн, які беруть участь

у єврорегіональній співпраці.

Окреслено стратегічні напрями єврорегіонального співробітництва України

в інноваційній сфері в контексті реалізації Угоди про асоціацію з Європейським

Союзом, серед яких – гармонізація інноваційної політики держав-учасниць

єврорегіонального співробітництва, використання конкурентних переваг

єврорегіонів за допомогою визначення пріоритетних сфер і видів діяльності в

напрямі інноваційного підприємництва, запровадження організаційно-

економічного механізму розвитку форм єврорегіонального інноваційного

співробітництва тощо.

Установлено, що впровадження організаційно-економічного механізму

розвитку форм єврорегіонального інноваційного співробітництва на основі

використання європейського досвіду, який передбачає дотримання відповідних

принципів, методів й інструментів, дасть змогу активізувати єврорегіональне

співробітництво в інноваційній сфері.

Запропоновано створити єврорегіональний інноваційний кластер на основі

взаємодії бізнесу, держави й науки, що сприятиме побудові спільної

інноваційно-інвестиційної моделі розвитку єврорегіонального співробітництва.

Ключові слова: єврорегіональне співробітництво, інноваційна сфера, форма

єврорегіонального інноваційного співробітництва, регіон, інноваційна система,

єврорегіональний інноваційний кластер.
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SUMMARY

Marchuk Y. V. The Development of Forms of Euroregional Cooperation in the

Innovation Sphere. – Manuscript.

The thesis for the degree of candidate of economic sciences, specialty 08.00.05 –

Development of Productive Forces and Regional Economy. – Lesya Ukrainka Eastern

European National University, Lutsk, 2017.

The categorical identification of the innovative component in the system of

Euroregional cooperation is determined in the dissertation. The key point of this

component lies in mutual collaboration of business, science and government. The

content and classification of forms of Euroregional cooperation in the innovation

sphere has been improved. These forms include the business incubator, technological

park, technopolis, Euroregional innovation cluster, R&D center, consultative and

analytic agency, venture company, venture fund, outsourcing, crowdsourcing,

franchising, etc. Methodological approaches to the analysis of a region’s innovation

development are elucidated. They permit building a system of indicators for the

innovation development of a Euroregion.

An analysis of modern tendencies and factors which influence the innovation

development of the Ukraine’s regions and which are analyzed in the dissertation shows

that the majority of the regions lack innovation activity. Scientific, technical,

educational and investment factors are the main forces that drive the innovation

development of the regions. The forms of innovation activity in Ukraine’s regions are

characterized and Ukraine’s regions are grouped by their level of innovation

development (high, sufficient, average and low). The study of innovation activity in

the Euroregions with the participation of Ukraine has revealed the strengths and

weaknesses, opportunities and threats to their innovation development and forms. The

special features in the innovation sphere of Euroregion Bug have been defined and

characterized in detail.

The strategic directions of Ukraine’s Euroregional cooperation development in

the innovation sphere in conditions are disclosed in terms of European integration
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deepening. They include the harmonization of priorities in the innovation policy of the

member states involved in Euroregional cooperation; using of competitive advantages

of Euroregions by defining priority areas; reducing disproportions of innovation

development by optimizing of innovation potential; using the experience of the

European Union in creating innovation clusters, etc. The organizational and economic

mechanism for the development of forms of Euroregional cooperation in the innovation

sphere is presented. The mechanism embraces a system of principles, methods, tools

and participants whose interaction should yield positive results in the development of

the forms of Euroregional cooperation in innovation sphere. Recommendations for

creating a Euroregional innovation cluster have been formulated. The concept of

creating a Euroregional innovation cluster on the basis of Euroregion Bug is in

synergetic action of business, science and government influence on social and

economic development of the region.

Key words: Euroregional cooperation, innovation sphere, form of Euroregional

innovation cooperation, region, innovation system, Euroregional innovation cluster.
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ВСТУП

Актуальність теми. У сучасних умовах недостатнього розвитку

інноваційного підприємництва, інноваційної інфраструктури, обмеження

інноваційних й інвестиційних ресурсів проблеми активізації інноваційних

процесів у регіонах України та їх переходу на інноваційну модель розвитку є

актуальними як у теоретичному, так і в практичному аспектах. Їх розв’язання

потребує нових підходів до організаційно-економічного забезпечення інноваційної

діяльності, серед яких – розвиток сучасних форм інноваційної співпраці.

Дієвим важелем інноваційного розвитку регіонів України в умовах

поглиблення процесів європейської інтеграції виступає єврорегіональне

співробітництво. Його активізація сприяє поліпшенню показників

зовнішньоекономічної, інвестиційної, інноваційної діяльності; розвитку

підприємництва; зростанню зайнятості населення; покращенню соціальної сфери

тощо. З огляду на недостатню ефективність механізмів інноваційної діяльності в

сучасних умовах єврорегіонального співробітництва України постає необхідність

наукового обґрунтування напрямів активізації розвитку організаційно-

економічних форм цієї співпраці.

Теоретико-методологічні й прикладні положення єврорегіонального

співробітництва глибоко дослідили такі вітчизняні та зарубіжні вчені, як

Ю. Барський, П. Бєлєнький, А. Бояр, В. Будкін, Б. Буркинський, З. Варналій,

Н. Внукова, В. Геєць, М. Долішній, П. Еберхардт, С. Захарін, М. Йохне, М. Карп’як,

В. Кравців, Н. Краснокутська, П. Кук, М. Лендєл, П. Луцишин, А. Мельник,

Н. Мікула, А. Мокій, Н. Павліха, В. Павлов, Л. Петкова, С. Писаренко, А. Стасяк,

Г.-М. Чуді, А. Чухно й ін.

Проблематику інноваційного розвитку регіонів відображено в працях таких

науковців, як О. Анісімова, Л. Антонюк, Б. Ашейм, І. Галюк, Г. Ітцковіц, Е. Забарна,
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В. Захарченко, М. Козоріз, Н. Краснокутська, В. Нежиборець, Л. Омельяненко,

А. Поручник, Н. Рудь, О. Сакун, В. Стадник, А. Стояновський, І. Цимбалюк та ін.

Водночас, попри значний обсяг дослідницьких публікацій із цієї тематики,

залишаються недостатньо обґрунтованими теоретико-методичні й практичні

засади розвитку форм єврорегіонального співробітництва в інноваційній сфері.

Наведені положення зумовили актуальність, наукову та практичну цінність

дисертаційної роботи, основні цілі й завдання дослідження.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Основні

результати дисертаційної роботи отримано в процесі безпосередньої участі

здобувача у виконанні науково-дослідної діяльності кафедри міжнародних

економічних відносин та управління проектами Східноєвропейського

національного університету імені Лесі Українки, зокрема науково-дослідної

роботи «Трансформація зовнішньоекономічної діяльності України в умовах

реалізації європейського вибору» (довідка № 03-29/02/3454 від 21.11.2016 р.),

а також у межах виконання держбюджетних тем: «Єврорегіон “Буг”: передумови

та стратегічні пріоритети сталого просторового розвитку» (державний

реєстраційний номер 0109U000580), де дисертантом розкрито стратегічні

пріоритети єврорегіонального співробітництва в інноваційній сфері; «Єврорегіон

“Буг”: ринкова трансформація в умовах міжрегіональної інтеграції» (державний

реєстраційний номер 0111U002147), у рамках якої визначено фактори, що

впливають на інноваційний розвиток регіонів України, та форми інноваційної

діяльності в нашій державі; «Інноваційні форми активізації бізнесу в умовах

європейської інтеграції» (державний реєстраційний номер 0115U002350), де

здобувачем обґрунтовано запровадження організаційно-економічного механізму

розвитку форм єврорегіонального інноваційного співробітництва.

Мета й завдання дослідження. Мета дисертаційної роботи – обґрунтування

теоретико-методичних підходів та розроблення практичних рекомендацій щодо

розвитку форм єврорегіонального співробітництва в інноваційній сфері.
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Для досягнення зазначеної мети поставлено й виконано такі завдання:

– здійснити категоріальну ідентифікацію інноваційної компоненти в системі

єврорегіонального співробітництва;

– розкрити зміст і класифікацію форм єврорегіонального співробітництва

в інноваційній сфері;

– визначити методичні підходи до аналізу інноваційного розвитку регіону;

– провести діагностику сучасних тенденцій та факторів інноваційного

розвитку регіонів України;

– охарактеризувати форми інноваційної діяльності в регіонах нашої держави;

– виконати аналіз інноваційного розвитку єврорегіонів за участю України;

– визначити стратегічні напрями розвитку єврорегіонального співробітництва

нашої країни в інноваційній сфері в умовах поглиблення європейської інтеграції;

– обґрунтувати запровадження організаційно-економічного механізму

розвитку форм єврорегіонального інноваційного співробітництва;

– розробити рекомендації щодо створення єврорегіонального інноваційного

кластера.

Об’єкт дослідження – процеси розвитку форм єврорегіонального

інноваційного співробітництва.

Предметом дослідження є теоретичні, методичні та практичні засади

організаційно-економічного забезпечення розвитку форм єврорегіонального

співробітництва в інноваційній сфері.

Методи дослідження. Методологічні засади розвитку форм єврорегіонального

співробітництва в інноваційній сфері ґрунтуються на фундаментальних

положеннях економічної теорії та політекономії, класичних і сучасних теоріях

розвитку регіональної економіки, європейської інтеграції тощо. Розроблення

теоретико-методичних та прикладних засад розвитку форм єврорегіонального

співробітництва в інноваційній сфері здійснювалося на основі системного

підходу, який дав змогу комплексно розглянути його форми як цілісну систему
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взаємопов’язаних і взаємодіючих компонентів з урахуванням регіональних

особливостей інноваційного розвитку.

У процесі дослідження застосовували загальноприйняті в економічній науці

методи: монографічний, історико-логічний, системно-структурний, що

уможливити розкриття теоретико-методичних основ дослідження форм

єврорегіонального співробітництва в інноваційній сфері (п. 1.3), особливостей

інноваційного розвитку регіонів України (п. 2.1), факторів інноваційного

розвитку єврорегіону (п. 2.3); а також економіко-статистичні методи з метою

проведення порівняльного аналізу рівнів інноваційного розвитку регіонів

України (п. 2.2) і методи наукового узагальнення та синтезу для обґрунтування

організаційно-економічного механізму розвитку форм єврорегіонального

інноваційного співробітництва (п. 3.2).

Інформаційною базою дослідження слугували законодавчі й нормативні

акти Верховної Ради України, Кабінету Міністрів України; інформаційні

матеріали, опубліковані в періодичних виданнях; офіційні матеріали Державної

служби статистики України; статистичні дані Головного управління статистики

у Волинській області; статистичні дані Євростату; наукові праці вітчизняних

та зарубіжних авторів, у яких висвітлено фундаментальні положення про

розвиток єврорегіонального співробітництва в інноваційній сфері; електронні

ресурси, представлені в мережі Інтернет; результати власних досліджень

здобувача, аналітичні розрахунки, виконані в процесі дослідження.

Наукова новизна одержаних результатів й особистий внесок дисертанта

полягають у поглибленні теоретичних засад, обґрунтуванні необхідності та

розробленні напрямів удосконалення процесів розвитку форм єврорегіонального

співробітництва в інноваційній сфері України і єврорегіону «Буг».

Основні положення дисертації, що визначають її новизну й виносяться

на захист, полягають у такому:
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удосконалено:

– поняттєво-термінологічний апарат методології єврорегіонального

співробітництва в інноваційній сфері, зокрема уточнено зміст категорій

«інноваційна компонента єврорегіонального співробітництва», яку, на відміну

від поданих у літературі визначень, розкрито як складову єврорегіонального

інноваційного співробітництва, котре формується поєднанням різних форм


[…]


Івано-Франківська 110 107 105 93 93 100,0

Київська 132 132 148 116 116 100,0

Кіровоградська 101 63 54 25 36 144,0

Луганська 355 326 493 304 75 24,7

Львівська 255 291 263 275 267 97,1

Миколаївська 131 103 113 105 51 48,6

Одеська 275 265 252 220 239 108,6

Полтавська 112 184 190 166 153 92,2

Рівненська 89 81 93 64 96 150,0

Сумська 82 87 89 90 63 70,0

Тернопільська 158 211 133 130 85 65,4

Харківська 819 811 756 707 781 110,5

Херсонська 79 68 92 65 47 72,3

Хмельницька 64 45 72 63 41 65,1

Черкаська 78 53 65 49 44 89,8

Чернівецька 85 130 104 120 76 63,3

Чернігівська 23 18 22 30 18 60,0

м. Київ 1986 1822 2011 1837 1726 93,9

Джерело: [156]
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Продовдження додатка Д

Таблиця Д.5

Кількість фахівців, які виконують наукові та науково-технічні роботи

в регіонах України (осіб) за 2013–2015 рр.

Регіон 2013 2014 2015

Україна 77853 69404 63864

Вінницька 442 479 364

Волинська 224 145 166

Дніпропетровська 6892 6531 6344

Донецька 5230 2657 1797

Житомирська 229 222 166

Закарпатська 416 363 316

Запорізька 1837 1646 1553

Івано-Франківська 316 311 310

Київська 1543 1437 1351

Кіровоградська 365 370 347

Луганська 734 233 165

Львівська 3422 3239 2967

Миколаївська 809 766 767

Одеська 2342 2129 2030

Полтавська 827 775 710

Рівненська 203 172 147

Сумська 1429 1271 1238

Тернопільська 199 204 163

Харківська 12685 11853 10928

Херсонська 616 609 425

Хмельницька 123 132 113

Черкаська 605 554 490

Чернівецька 451 416 390

Чернігівська 367 363 302

м. Київ 33309 32527 30315

Складено автором на основі даних [29]

Таблиця Д.6

Кількість зайнятого населення в професійній, науковій та технічній

діяльності (тис. осіб) за 2013–2015 рр.

Регіон 2013 2014 2015

1 2 3 4

Україна 527,4 456,0 422,9

Вінницька 11,0 9,8 9,9

Волинська 6,2 6,3 5,8

Дніпропетровська 38,7 35,8 35,7

Донецька 35,5 27,6 13,2
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Продовдження додатка Д

Закінчення таблиці Д.6

1 2 3 4

Житомирська 9,2 8,4 8,3

Закарпатська 5,7 4,9 4,8

Запорізька 20,9 19,5 16,9

Івано-Франківська 8,1 7,7 8,1

Київська 29,4 29,0 29,4

Кіровоградська 4,8 5,0 4,8

Луганська 15,7 15,2 5,7

Львівська 21,8 21,3 21,4

Миколаївська 7,0 6,3 6,2

Одеська 24,4 22,6 20,8

Полтавська 10,8 9,5 8,7

Рівненська 6,7 6,6 6,8

Сумська 9,0 8,2 7,4

Тернопільська 6,1 6,0 5,9

Харківська 44,3 40,5 42,0

Херсонська 8,4 8,1 8,4

Хмельницька 7,2 7,1 6,7

Черкаська 9,8 9,0 9,2

Чернівецька 4,6 4,5 4,4

Чернігівська 8,2 8,2 7,4

м. Київ 140,1 128,9 125,0

Складено автором на основі даних [29]

Таблиця Д.7

Капітальні інвестиції у професійну, наукову і технічну діяльність

за 2013–2015 рр.

Регіон 2013 2014 2015

1 2 3 4

Україна 1,4 1,3 1,5

Вінницька 1,5 1,9 1,8

Волинська 0,3 0,2 0,1

Дніпропетровська 0,5 0,7 0,5

Донецька 0,8 0,6 0,8

Житомирська 0,9 0,3 0,1

Закарпатська 0,8 0,6 0,2

Запорізька 2,4 1,6 3,9

Івано-Франківська 0,2 0,5 0,3

Київська 0,3 0,2 0,2

Кіровоградська 0,4 0,4 0,2

Луганська 0,6 0,7 0,9
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Закінчення додатка Д

Закінчення таблиці Д.7

1 2 3 4

Львівська 1,7 1,1 1,9

Миколаївська 0,2 0,6 0,8

Одеська 2,0 2,3 1,4

Полтавська 1,0 0,8 1,4

Рівненська 0,2 0,1 0,2

Сумська 0,5 0,4 0,9

Тернопільська 2,2 3,1 2,9

Харківська 2,7 1,5 2,2

Херсонська 1,7 1,8 1,0

Хмельницька 0,4 0,4 0,3

Черкаська 0,8 0,7 0,4

Чернівецька 0,2 0,2 0,4

Чернігівська 0,1 0,4 0,1

м. Київ 2,7 2,4 2,6

Складено автором на основі даних [29]

238

Додаток Е

Таблиця Е.1

Визначення груп регіонів за рівнем інноваційного розвитку у 2013 р.

Рис. Е.1. Визначення груп регіонів України за рівнем інноваційного

розвитку

у 2013 р.
Складено дисертантом на основі власних розрахунків.
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Закінчення додатка Е

Таблиця Е.2.

Визначення груп регіонів за рівнем інноваційного розвитку у 2014 р.

Рис. Е.2. Визначення груп регіонів України за рівнем інноваційного

розвитку у 2014 р.

Складено дисертантом на основі власних розрахунків.
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Додаток Ж

Рис. Ж.1. Результати діяльності технопарків в Україні за 2000–2013 рр.

Джерело: [121]

Рис. Ж.2. Частка продукції технопарків в інноваційній продукції

промисловості, %

Джерело: [82].
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Додаток З

Рис. З.1. Кластери в Україні станом на 2016 р.

Джерело: [194]
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Додаток К

Таблиця К.1

Приклади стратегічних альянсів в Україні

Сфера діяльності Приклад

1 2

Харчова

промисловість

ПАТ «Молочний альянс», «Дніпропетровський

олійноекстракційний завод», «Чумак», група

«Лакталіс», спільне українсько-британське ТОВ

«Українська чайна фабрика “АХМАД ТІ”», ТОВ

«Полюс ЛТД» (спільне українсько-ізраїльське

підприємство), ТОВ СП «НІБУЛОН» (спільне

українсько-угорсько-англійське підприємство),

корпорація Roshen та угорська компанія «Bonbonetti

Choco».

Авіабудування та

авіаперевезення

Корпорація «Антонов» (ФНТК ім. Антонова, КІАЗ

«АВІАНТ», ХДАВП, Київський авіаремонтний завод

№ 410), «Українська авіаційна група» (авіакомпанії

«ФероСвіт», «Донбасаеро»), авіакомпанії МАУ та

«Дніпроавіа».

Юриспруденція Юридична фірма Magisters (член мережевого

юридичного альянсу «Lex Mundi».

ІТ-ринок та ринок

безпеки

Консорціум «АСТЕК» (ТОВ «Підприємство

“Пластик Карта”», ТОВ «КАРД-СІСТЕМС», ТОВ

«Компан-Україна», ЗАТ «Науково-дослідний

інститут прикладних інформаційних технологій»,

ПП «НВК Сайтек».

Фармацевтика Корпорація «Артеріум» (ВАТ «Київмедпрепарат» та

ФТВТ «Галичфарм»), ЗАТ «Фармацевтична фірма

«Дарниця» (Україна) та європейський концерн

«Шерінг АГ» (Bayer Schering AG, Німеччина), ВАТ

«Фармак» (Україна) та транснаціональна компанія

«Елі Ліллі».

Банки й страхові

компанії

«Промінвестбанк» і ФСТ «Вексель», «Приватбанк»

та СГ «ТАС», банк «Аваль» та АСК «Еталон»,

Укрсиббанк й АСК «Укрсоцстрах»і НАСК

«Оранта», «Ренессанс Жизнь» і фінансовий холдинг

«Самсон».
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Закінчення додатка К

Закінчення таблиці К.1

1 2

Автомобілебудування Корпорація «Богдан», ЗАЗ, ЗАТ «Об’єднані

тракторні системи (Росія), корпорація «Богдан» та

«УкрАвто», ЗАЗ та DaimlerChrysler (Німеччина),

ЗАЗ і GM «Opel» (Німеччина), Кременчуцький

автоскладальний завод (корпорація АІС) та Geely

(Китай), ЗАТ «Новокраматорський машинобудівний

завод».

Металургійна галузь Корпорація «Індустріальний союз Донбасу» та

компанія «Duferco» (Швейцарія).

Хімічна галузь ТОВ Альянс-Холдинг (російська компанія НК

Альянс та британсько-датська компанія Shell).

Нафтогазовидобування СП Полтавська газонафтова компанія, СП «Газ

Транзит», «Укарнафта», «РУНО», «Audi Hungaria

Motor Kft», «Kraft Foods Ukraine», «Рено-ЛАЗ»,

«АвтоЗАЗ-DAEWOO», ТОВ

«Краматорськтеплоенерго» (КТЕ).

Джерело: [214, с. 27].
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Додаток Л

Рис. Л.1. Динаміка розвитку франчайзингу в Україні за період 2001–2015 рр.

Джерело: [130].
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