ВІДГУК

офіційного опонента кандидата економічних наук, наукового співробітника відділу регіональної економічної політики ДУ «Інститут регіональних досліджень імені М.І. Долишнього НАН України», Карп'як Марії Олександрівни, на дисертаційну роботу Марчук Юлії Віталіївни на тему: «Розвиток форм єврорегіонального співробітництва в інноваційній сфері», представлену на здобуття наукового ступеня кандидата економічних наук за спеціальністю 08.00.05 – розвиток продуктивних сил і регіональна економіка

Актуальність теми дослідження

Економічна ситуація, що склалася сьогодні в Україні, вимагає посиленої уваги до вирішення ряду проблем, велика частка яких стосується розвитку інноваційної сфери. Серед найважливіших питань, які потребують вирішення - підтримка малого і середнього інноваційного підприємництва, збільшення обсягів інвестиційних ресурсів, покращення показників соціально-економічного розвитку регіонів України тощо. Саме тому досить закономірною є зміна спрямування економічного та політичного курсу України в напрямку впровадження інноваційної моделі розвитку. При цьому постає необхідність організаційно-економічного забезпечення цієї моделі, що виявляється у подоланні проблем активізації інноваційного потенціалу регіонів держави.

Варто зауважити, що важливою передумовою зростання соціально-економічного розвитку України є участь її регіонів у процесах єврорегіонального співробітництва, яка відкриває нові перспективи розвитку інноваційної діяльності на території нашої держави. За таких умов, актуальною є розробка організаційно-економічного механізму розвитку форм єврорегіонального співробітництва в інноваційній сфері, який дозволить обрати найбільш перспективні з них.

З огляду на це, дисертаційна робота Ю. В. Марчук, що має за мету обґрунтування теоретико-методичних підходів та розробку практичних рекомендацій щодо розвитку форм єврорегіонального співробітництва в інноваційній сфері, є безперечно актуальною і своєчасною.

Мета дисертаційної роботи відповідає темі дослідження. Об'єкт і предмет дослідження в цілому визначено вірно.

Зв'язок дисертаційної роботи з науковими програмами, темами та планами досліджень

Дисертаційна робота пов'язана з тематикою науково-дослідної роботи кафедри міжнародних економічних відносин та управління проектами Східноєвропейського національного університету імені Лесі Українки, зокрема, при виконанні науково-дослідної роботи кафедри на тему:

«Трансформація зовнішньоекономічної діяльності України в умовах реалізації європейського вибору» (довідка № 03-29/02/3454 від 21.11.2016), а також в рамках виконання держбюджетних тем: «Єврорегіон «Буг»: передумови та стратегічні пріоритети сталого просторового розвитку» (державний реєстраційний номер 0109U000580), «Єврорегіон «Буг»: ринкова трансформація в умовах міжрегіональної інтеграції» (державний реєстраційний номер 0111U002147), «Інноваційні форми активізації бізнесу в умовах європейської інтеграції» (державний реєстраційний номер 0115U002350).

Ступінь обґрунтованості та достовірності наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації

Зміст дисертаційної роботи, наукові публікації та автореферат дають підставу стверджувати, що дослідження Ю. В. Марчук здійснено самостійно; основні положення, висновки і пропозиції, викладені в роботі, є достатньо обґрунтованими. Про це свідчить вибір і вміле використання дисертантом сучасних методів дослідження. Серед них можна зазначити такі як: монографічний, історико-логічний, системно-структурний, економіко-статистичні методи; методи наукового узагальнення та синтезу, графічний і табличний методи аналізу тощо.

Сформульовані Ю. В. Марчук наукові положення, висновки та рекомендації ґрунтуються на комплексному аналізі наукової літератури, а також на опрацюванні масиву емпіричного матеріалу. Інформаційною базою для цього слугували законодавчі та нормативні акти Верховної Ради України, Кабінету Міністрів України; інформаційні матеріали, опубліковані в періодичних виданнях; офіційні матеріали Державної служби статистики України; статистичні дані Головного управління статистики у Волинській області; статистичні дані Євростату; наукові праці вітчизняних та зарубіжних авторів, в яких висвітлені фундаментальні положення про розвиток єврорегіонального співробітництва в інноваційній сфері; електронні ресурси, представлені в мережі Internet; результати власних досліджень автора, аналітичні розрахунки автора, виконані у процесі дослідження. Використання значної кількості першоджерел дало можливість дисертанту системно підійти до вирішення поставленої мети, розглянути різноманітні аспекти обраної теми та обґрунтувати власне бачення вирішення питань розвитку форм єврорегіонального співробітництва в інноваційній сфері.

Достовірність наукових положень, висновків і рекомендацій автора підтверджена результатами їх апробації на 14 науково-практичних конференціях різного рівня.

Розглянуті у науковій роботі питання викладено по окремих розділах строго у логічній послідовності. Висновки ґрунтуються на самостійно отриманих основних результатах і є логічним завершенням дисертаційної роботи. Їх зміст логічно випливає із тексту, викладеного в рукописі дисертації.

Наукова новизна та практичне значення отриманих результатів

Новизна наукових положень дисертаційної роботи Ю. В. Марчук полягає у поглибленні теоретичних засад, обґрунтуванні необхідності та розробці напрямів удосконалення процесів розвитку форм єврорегіонального співробітництва в інноваційній сфері України та Єврорегіону «Буг».

Здобувачем розкрито сутність та зміст інноваційної компоненти єврорегіонального співробітництва, що знайшло своє відображення в удосконаленому трактуванні змісту даного поняття (с. 30 дисертації; с. 6 автореферату). Дисертант визначає її як складову єврорегіонального інноваційного співробітництва, яка формується поєднанням різних форм інноваційної діяльності та взаємодії бізнесу, науки, держави. Удосконалено поняття «єврорегіональна інноваційна система», яка вбачається здобувачем в поєднанні форм інноваційної діяльності в умовах добросусідських транскордонних відносин, з урахуванням інтересів усіх учасників єврорегіонального інноваційного співробітництва (с. 35 дисертації; с. 6 автореферату). Розкрито концептуальне бачення єврорегіонального співробітництва як форму транскордонного співробітництва, яка передбачає взаємовигідні відносини двох або більше регіонів різних держав – учасників цього співробітництва, хоча б один з яких є членом Європейського Союзу (с. 27 дисертації; с. 6 автореферату). Автором розкрито механізм розвитку форм єврорегіонального інноваційного співробітництва, в основу якого покладено використання досвіду країн Європейського Союзу щодо формування відкритої та динамічної системи принципів, методів та інструментів створення сприятливих умов для розвитку єврорегіональної інноваційної системи (с. 141 дисертації; с. 12 автореферату). Висвітлено наукові підходи до характеристики форм єврорегіонального співробітництва в інноваційній сфері; що дозволили виявити переваги застосування одних форм над іншими в умовах єврорегіонального співробітництва (с. 40 – 55; с. 10 автореферату). Дістав подальшого розвитку методичний підхід до оцінки рівня інноваційного розвитку єврорегіону, в основу якого покладено визначення таких індикаторів інноваційного розвитку, як науково-технічний, освітній, інвестиційний, та їх виділення в якості ключових факторів – причинно-рушійних сил інноваційного розвитку єврорегіону (с. 62 – 69 дисертації; с. 7 автореферату).

Дисертантом визначено науково-практичні рекомендації щодо формування стратегічних напрямів єврорегіонального співробітництва України в інноваційній сфері, запровадження яких, в доповнення до існуючих, розглядаються у контексті реалізації Угоди про асоціацію з Європейським Союзом, що сприятимуть адаптації інноваційної політики України до інноваційної політики Європейського Союзу (с. 127 дисертації; с. 11 автореферату).

Значну практичну користь також мають запропоновані науково-практичні підходи до створення єврорегіонального інноваційного кластера як ефективного напрямку єврорегіонального співробітництва України в

інноваційній сфері та побудови спільної інноваційно-інвестиційної моделі розвитку (с. 162 – 183 дисертації; с. 13 автореферату).

Практична значимість розробки і впровадження науково-практичних підходів до забезпечення розвитку форм євро регіонального співробітництва в інноваційній сфері підтверджується довідками органів державного і регіонального управління департаменту економічного розвитку і торгівлі Волинської обласної державної адміністрації (№763/01-38/2-16 від 09.12.2016), Волинської торгово-промислової палати (№19-22/01-3/559 від 28.11.2016), а також публічного акціонерного товариства «ВГП» (№1332 від 17.11. 2016).

Теоретико-методичні положення дисертаційної роботи можуть бути використані для прийняття практичних рішень керівниками і спеціалістами, органами державного і регіонального управління, місцевого самоврядування для опрацювання моделей формування євро регіонального інноваційного кластеру в умовах євро регіонального співробітництва.

Основні теоретичні висновки, науково-практичні рекомендації автора впроваджено у навчальний процес Східноєвропейського національного університету імені Лесі Українки під час підготовки навчально-методичних матеріалів, у процесі проведення лекційних та практичних занять з таких навчальних дисциплін, як «Регіональна економіка», «Європейське транскордонне співробітництво», «Економіка і зовнішньоекономічні зв'язки України», а також керівництві студентськими науково-дослідними роботами (довідка № 03-29/02/3453 від 21.11.2016).

Повнота викладу результатів дослідження в опублікованих працях

Результати проведених досліджень викладені у 24 опублікованих наукових працях загальним обсягом 9,3 друк. арк., з яких належить особисто автору 7,89 друк. арк.; серед них 7 – у фахових наукових виданнях України, 3 – в наукових періодичних виданнях іноземних держав, що включені до міжнародних наукометричних баз даних, 14 наукових праць апробаційного характеру у вітчизняних та іноземних збірниках наукових праць.

Автореферат дисертації та публікації автора достатньо повно розкривають зміст дисертаційної роботи, відображають результати та висновки проведеного дослідження, що виносяться на захист.

Дискусійні положення та зауваження щодо змісту дисертації

1. У пункті 1.1, де здобувач аналізує думки різних вчених щодо категорії «транскордонне співробітництво» (табл. 1.1) рекомендую додати власне бачення цього терміна дисертантом, як висновок до опрацьованих наукових праць.

2. У роботі дисертант неодноразово посилається на міжнародну програму «Горизонт 2020» як інструмент сприяння розвитку співробітництва у сфері наукових досліджень країн-учасниць Європейського Союзу та участі в ній України (пункт 2.1). Проте, існує ряд інших ініціатив цього об'єднання у сфері

науково-технічного розвитку, які реалізуються в Україні і про які варто було б згадати у роботі, наприклад, INTAS, TACIS, Copernicus.

3. У роботі наведено приклади світового досвіду впровадження різних форм інноваційної діяльності, проте не достатньо чітко оцінено перспективи його застосування в Україні.

4. Доцільно було б глибше розкрити зміст понять «інноваційний розвиток» та «інноваційний цикл» в пункті 1.1 та 1.3, де згадуються ці категорії.

5. З метою збагачення роботи при здійсненні характеристики організаційно-економічних форм інноваційної діяльності в Україні в пункті 2.2 можна було б детальніше розкрити особливості та перспективи розвитку центрів трансферу технологій в регіонах України.

6. У пункті 3.1 недостатньо повно показано способи реалізації таких стратегічних напрямів єврорегіонального співробітництва України в інноваційній сфері, як: зменшення диспропорцій інноваційного розвитку територій шляхом оптимізації та ефективного використання інноваційного потенціалу; забезпечення ефективного розподілу доходу від інноваційної діяльності суб'єктів єврорегіонального співробітництва в пункті 3.2.

7. Досліджуючи участь України в єврорегіональному інноваційному кластері в межах єврорегіону «Буг» (пункт 3.3.), здобувач акцентує на перспективах участі Волинської області проте залишає поза увагою Сокальський та Жовківський райони Львівської області. Хоча вони виступають як асоційовані члени єврорегіону, однак, варто було б окреслити можливості їхньої участі в інноваційному розвитку єврорегіону «Буг».

Проте зроблені зауваження не знижують загальної позитивної оцінки актуального і ґрунтовного наукового дослідження.

Відповідність дисертації встановленим вимогам

Дисертація (комп'ютерний набір) виконана українською мовою, оформлена відповідно до норм і правил Міністерства освіти і науки України, є завершеною науково-дослідною роботою та виконана на достатньо високому науковому рівні.

За структурою робота містить вступ, три розділи, висновки до кожного розділу, загальні висновки, додатки і список використаних джерел. Робота виконана у строгому науковому стилі, її зміст викладено в логічній послідовності. Зміст автореферату й основні положення дисертації, висновки та пропозиції є ідентичними.

Загальний висновок

Ознайомлення з текстом дисертації, автореферату та публікацій за темою дослідження дозволяє зробити висновок, що дисертаційна робота Марчук Юлії

Віталіївни на тему «Розвиток форм євро регіонального співробітництва в інноваційній сфері» є самостійною, завершеною, цілісною працею, в якій отримані нові науково обґрунтовані результати в галузі розвитку продуктивних сил і регіональної економіки, що в сукупності розв'язують актуальну науково-прикладну задачу створення форм євро регіонального інноваційного співробітництва.

Поставлену в роботі мету досягнуто, завдання розв'язані та висвітлені у заключних висновках методичного та прикладного характеру.

За змістом, оформленням, важливістю та глибиною вирішення наукових проблем представлена дисертаційна робота відповідає вимогам Міністерства освіти і науки України до кандидатських дисертацій, визначених пунктами 9, 11, 12, 13, 14 «Порядку присудження наукових ступенів і присвоєння вченого звання старшого наукового співробітника», затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від 24 липня 2013 р. № 567.

Тема дисертації та подані в ній результати відповідають паспорту спеціальності 08.00.05 – розвиток продуктивних сил і регіональна економіка. Вважаю, що автор дисертації заслуговує присудження наукового ступеня кандидата економічних наук за спеціальністю 08.00.05 – розвиток продуктивних сил і регіональна економіка.

Офіційний опонент:

кандидат економічних наук,
науковий співробітник відділу
регіональної економічної політики
ДУ «Інститут регіональних досліджень
імені М. І. Долішнього НАН України»

М. О. Карп'як